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Abstract

Title:

EN: Cervicobrachial Syndrome

CZ: Cervikobrachiální Syndrom

Thesis aim:

This thesis discusses the rehabilitation of CB syndrome. It is discussed in a theoretical

and a practical part, in which the practical part is emphasized. The theoretical part aims

to describe the anatomical, kinesiological and biomechanical properties of the C-spine

in addition to the disease. The practical part concerns a man in the age of 68 in the state

of 5 weeks after first symptom of CB syndrome. The practical part aims to describe

examination, therapy implementation and conclusion in relation to the given diagnosis.

Methods:

McKenzie mthod, soft tissue technique, PNF and breathing are some of the methods

which were implemented. 5 therapy sessions were completed.

Result:

Patient showed a markedly increase in range of extension in the neck. Result of

extension was 35°, and only slight pain in the end range of the movement. On the pain

scale he went from 10 till 2. Other results was increase of muscle strength in triceps and

anconeus (45), less restricted soft tissues in neck, better breathing pattern and

improvement of posture.

Conclusion:

According the findings in initial examination improvements were expected as the

therapy application started. He showed satisfying recovery and reached a functional

level that he can live a normal lifestyle with. He has a good prognosis with his present

functional activity level.
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Cervical spine, cervicobrachial syndrome, cervical rehabilitation
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1 Introduction

This thesis concerns theoretical and practical aspect of the diagnosis cervicobrachial

syndrome. It is an unspecific diagnosis in which the patient complains of neck pain with

pain and paresthesia radiating to one upper extremity, often accompanied with muscle

weakness. There are 3 main causes which produce this type of clinical picture – soft

disc protrusion, hard bony constrictions or soft tissue disorder. All these causes can

produce the same type of nerve root related symptoms, therefore it can sometimes be

difficult to make diagnosis. Usually MRI or CT is necessary to make the diagnosis.

The bachelor thesis is divided into two parts – general and specific. In the general part

the theoretical knowledge of cervicobrachial syndrome is described. It is divided into

different sections discussing anatomy, kinesiology and biomechanics of the cervical

spine with continuous description of the cervicobrachial syndrome form point of view

of characterization, clinical picture, current therapeutic approaches, prognosis and

epidemiology. The general part is meant as a brief overview of the cervical spine and

the diagnosis.

The specific part is considered to be the most important. In this part the examination

and therapy progress of a patient with the given diagnosis is discussed. A full

examination and therapy implementation is performed using the knowledge obtained

during the whole study in cooperation with advisor and supervisor. It includes

conclusions of both initial and final examinations, description of executed therapy and

evaluation of the effect of the therapy, the degree of success is highlighted.

In addition to general and specific part, this thesis includes list of used literature,

figures, tables, explanations of abbreviations and application to ethics board review. All

this can be found in the back of the thesis.
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2 General Part

2.1 Anatomy and Kinesiology of the Cervical Spine

2.1.1 Anatomy

The vertebral column forms the basic structure of the trunk. It consists of 33-34 vertbrae

and intervertbral discs. (1) The vertebral column is part of the axial organ together with

the head, thoracic cage and pelvis, which helps the body keep the erect and upright

position.

Cervical vertebrae

The seven cervical vertebrae are characterized by their small size and by the presence of

foramen in each transverse process. (2) Of the seven cervical vertebrae, three can be

readily distinguished:

Atlas (C1)

The major distinguishing feature of atlas is that it lacks a vertebral body, this is due to

the fact that the body of atlas fuses into the body of axis during the development to

become the dens (odontoid process).

Axis (C2)

The axis differs from the other vertebraes because of the odontoid process (dens) which

rises perpendicularly from the upper surface of the body. The head rotates via atlas upon

the dens.

Vertebrae prominens (C7)

The most distinctive characteristic of this vertebra is the existence of a long and

prominent spinous process. In some subjects, the seventh cervical vertebra is associated

with an abnormal pair of ribs, known as cervical ribs. These ribs are usually small, but

may occasionally compress blood vessels (such as the subclavian artery) or nerves in

the brachial plexus.

(1)

http://en.wikipedia.org/wiki/Cervical_rib
http://en.wikipedia.org/wiki/Subclavian_artery
http://en.wikipedia.org/wiki/Brachial_plexus
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Types of vertebral joints

The two major types of joints between vertebrae are:

- Symphyses between vertebral bodies (Intervertebral discs)

- Synovial joints between articular processes (Zygapophyseal joints/Facet joints)

(2)

Intervertebral discs

The symphysis between adjacent vertebral bodies is formed by a layer of hyaline

cartilage on each vertebral body and an intervertebral disc, which lies between the

layers. The intervertebral disc consists of an outer annulus fibrosus, which surrounds a

central nucleus pulposus. (2)

Facet joints

A facet joint is the articulation between the superior articular process of the vertebrae

below with the inferior articular process. (3)

Uncovertebral joints

The lateral margins of upper surfaces of typical cervical vertebrae are elevated into

crests or lips termed uncinate processes. These may articulate with the body of the

vertebrae above to form small “uncovertebral” synovial joints. (2)

Ligaments of the spine

Joints between vertebrae are reinforced and supported by numerous ligaments, which

pass between vertebral bodies and interconnect components of the vertebral arches. The

ligaments of the cervical spine are devided into two groups:

Upper cervical spine

- Atlanto-occipital ligaments (anterior and posterior atlanto-occipital membranes

and atlanto-occipital capsular ligaments)

- Atlanto-axial ligaments

- Atlano-axial capsular ligaments
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- Axial-occipital ligaments (tectorial membrane, alar ligaments and apical

odontoid ligaments)

- Nuchal ligament

Lower and middle cervical spine

- Longitudinal ligaments (anterior and posterior)

- Accessory ligaments (ligament flava, interspinous ligaments and the nuchal

ligament)

- Capsular ligaments

(2)

Nervous supply to the cervical spine

There are eight cervical nerves:

- C1 to C7 emerge from the vertebral canal above their respective vertebrae

- C8 emerges between vertebrae C7 and Th1 (2)

Cervical Plexus

The anterior rami of cervical nerves C1 to C4 form the cervical plexus. The cervical

plexus forms the substance of the muscles making up the floor of the posterior triangle

within the prevertebral layer of cervical fascia, it consists of muscular (deep) branches

and cutaneous (superficial) branches. (2)

Brachial Plexus

The brachial plexus are formed by the anterior rami of cervical nerves C5 to C8 and

thoracic nerve Th1. The contributions of each of these nerves, which lie between the

anterior and middle scalene muscles, are the roots of the brachial plexus. As roots

emerge from between these muscles, they form the next component of the brachial

plexus, the trunks:

Upper trunk: Anterior rami of C5-C6

Middle trunk: Anterior ramus of C7

Lower trunk: Anterior ramus of C8 and Th1 (2)
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2.1.2 Kinesiology

The cervical spine can be divided into two sections – upper and lower cervical spine.

Upper part

The upper cervical spine includes anatomically and functionally the atlas and axis. This

spinal section connects the heavy head to the slim first cervical vertebrae through the

atlanto-occipital joint. Deep sub-occipital muscles (4 on each side) are accessible for

palpation and are important from the diagnostic and therapeutic point of view:

- M. Rectus Capitis posterior minor

- M. Rectus Capitis posterior major

- M. Obliquus Capitis superior

- M. Obliquus Capitis inferior

All the deep sub-occipital muscles initiate the movement in this region and keep the

midline and upright position of the head. Their activity is integrated and they work in

simultaneous interplay. The orthogonal directions of movement in this region are

flexion, extension, lateral flexion and a minimal degree of rotation of the head against

atlas. The movements of flexion, extension and lateral flexion are called anterior,

posterior or lateral nods. But normal movements does not only run in described

orthogonal directions, but also very often in different diagonal directions as requested

through the actual situation in space. Most frequent is the horizontal movement

(azimuthal movement) which used to follow as a moving object in the visual filed. This

movement begins by eye movements and continues with movement of the head with

subsequent movement of the neck, and continues in the trunk and ends in the rotation of

the whole body. Eyes pull the spinal muscles and the whole body is following the

direction of the look. The turning of the head is realized by the activity of short and long

muscles together on both sides synchronically. In the table below it is shown which

muscles are active during turning the head to the right side (4):

On the same side On the opposite side

M. Rectus Capitis posterior major dx. M. Obliquus Capitis superior sin.

M. Obliquus Capitis inferior dx. M. Semispinalis Capitis sin.

M. Splenius Capitis dx. M. Trapezius sin.

M. Longissimus Capitis dx M. Sternocleidomastoid sin.

Table 1 Muscles active during rotation of the head to the right side
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Lower part

The lower cervical spine reaches anatomically from C3 until C7, but functionally it

continues until 4
th

thoracic vertebrae. The lower cervical spine is in close relation to the

upper extremity. Nerves innervating the muscles of the upper extremity exit the


[…]


No blockage

4
th

Thoracic (Flexion and extension):

No blockage

5
th

Thoracic (Flexion and extension):

No blockage

Palpation of skin and fascia

Skin-drag test:

- Tight skin in the upper part of

Palpation of skin and fascia

Skin-drag test:

- Slight restricted in left upper
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back and neck on the left side

Kibler’s fold

- Tight fascia in the whole area of

upper back en neck, but worse on

the left side

Palpation of fascia of the neck

- Fascia is more restricted in the left

direction

trapezius

Kibler’s fold

- Slight restriction in left upper

trapezius

Palpation of fascia of the neck

- Fascia moves symmetrical in

both directions

Examination of breathing pattern

- Lower thoracic breathing  ribs

flare out

- Small activity of the abdominals

- 14 breaths per minute

Examination of breathing pattern

- Lower thoracic breathing  ribs

flare out

- Better activity of the abdominals

- 14 breaths per minute

Table 29

The results above show that the applied therapy was successful and beneficial for the patient.

Cervicobrachial syndrome is a diffuse diagnosis, but in his case the symptoms were clear and

therefore also the goal of the therapy approach. McKenzie method is an efficient therapy for this

kind of diagnosis, especially for the neck pain, which was his main problem. Due to his

excruciating pain I chose not to do mobilization of the cervical spine. In addition his pain

increased when lying down, so I tried not to have him in lying position for a longer period of

time. PNF and strengthening exercise with overball was shown to be effective for the weakened

triceps, and the soft tissue techniques were much needed for his neck an upper back. In addition

I focused on correcting his posture, both in sitting and standing, because I think his poor posture

may have contributed to his problems.

The patient was very motivated and cooperated very nicely in regard to understanding the

therapies and ability to perform the movements which was necessary. He also did autotherapy

between each session, which improved especially his weakened triceps. He responded well to

all the therapies which was performed and showed improvement after each therapy session. In

five therapy sessions I managed to do big improvements, whereas the biggest one is

decreasing and centralization of his pain. When he first came his pain was 10 out 10, and on

the last day he had only 2 on the pain scale. In relation to ADL his only problem was that he
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was not able to sleep through the whole night, and that he could not lie on his back or left side.

The last night at the hospital he slept through the whole night, and he was able to lie on his back

and both sides. I think this was the most important improvement for him, since sleeping is a part

of the everyday-routine and therefore important for his comfort.

Despite the measured and subjective improvements, I don’t think he will reach full recovery. He

has degenerative changes in his cervical spine which conservative treatment will not be able to

decrease. But as long as he stays out of pain, and is able to live a functional life, I don’t think

surgery is necessary for him. If I had more time with him, I would focus a little more on

stabilization of his cervical spine by use of sensomotoric exercises.
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4. Conclusion

I was first introduced to may patient on my 4
th

day of practice at UVN. I chose him

because it was his 2
nd

day of hospitalization, but first day of applied therapy, which

gave me a perfect opportunity to see improvements and progression from the beginning.

We had 5 sessions together during my practice. Despite some communication problems

due to the language barrier, we were able to cooperate quite well. I was able to use a lot

of the examinations and therapies that we learned at school, in addition to some new

techniques my supervisor introduced me to.

It has been a great learning experience to work with this case study. I have learned a lot

about the examination and therapy regarding the cervical spine, and how problems in

that area can influence the rest of the body. I have collected relevant theory and

information about the cervicobrachial syndrome including useful therapeutic

approaches which were performed on the patient and lead to satisfactory results. The

most useful learning experience was to follow the patient from initial examination and

until we reached functional improvements.

I think the prognosis of the patient is good. He is able to perform all ADL and live a

healthy functional life according his current functional abilities. He will probably not be

able to regain full ROM in his neck ever again due to his degenerative changes. In that

case that it will be possible, surgery is needed. In relation to his age, he is in good

shape, and as long as he keeps up his activity level, he has many good years in front of

him.
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st
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Exp = Expiration

F = Flexion

FTVS = Fakulta Telesne Vychovy a Sportu

HR = Heart rate

Insp = Inspiration

IR = Internal rotation

72

Kg = Kilogram

PNF = Proprioceptive neuromuscular fascilitation

PSIS = Posterior superior iliac spine

Rep = Repetitions

ROM = Range of motion

Th = Thoracic, e.g. Th1 = 1
st
thoracic vertebra

UVN = Ústřední Vojenská Nemocnice

6.4 Informed Consent form

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péci o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona c.20/1966 Sb.)
a Úmluvou o lidských právech a biomedicíne c. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetrení a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající zpusobilost k výkonu zdravotnického povolání v
rámci praktické výuky a s uverejnením výsledku terapie v rámci bakalárské
práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poucena o plánovaném
vyšetrení a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnorucním
podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poucení, mi osobne
vysvetlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a mela
jsem možnost klást mu otázky, na které mi rádne odpovedel.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poucení plne porozumela a výslovne
souhlasím s provedením vyšetrení a následnou terapií. Souhlasím s nahlížením
níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uverejnením výsledku terapie v
rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poucení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poucení:……………………………………

Vlastnorucní podpis pacienta /tky:…………………………………….

73

6.5 Approved application for Ethics Board Review