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Theoretical part deals with basic anatomy, kinesiology and biomechanics of cervical spine, description of disease and possibilities of
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stupeň hodnocení

Goal of the thesis was to describe physiotherapy approach in treatment patients with diagnosis of cervicobrachial

syndrome. It is discussed in theoretical and special part.

REPORT OF BACHELOR THESIS

Mgr. Agnieszka Dudová, Ph.D.

Silje Solbakken Syversen

Cervicobrachial Syndrome

6. Recomendation for defence: YES NO

7. Designed classificatory degree

Date: 13.5.2013

excellent

signature of the leadership